

Total printed Page:4

Roll no. ....

**BAPS-202**

**Constitution of India /**

Hkkj r dk I fo/kku

Bachelor of Arts (BA-12/16/17)

Second Year Examination 2019

Time : 3 Hrs

Maximum Marks : 80

**Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A,B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.**

Uk% यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंको का है जो तीन (03) खण्डों 'क', ख, तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिये गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**Section –A/[k.M d**

**(Long Answer Type Questions) nh?kz mRrjh; i t u**

**Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen marks each. Learner are required to answer any two questions only. (2 x 19 = 38)**

Uk% खण्ड क में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Indian constitution is both federal as well as Unitary" explain it.  
" भारतीय संविधान संघात्मक भी है और एकात्मक भी" व्याख्या कीजिए।
2. Discuss The powers & functions of the Governors of an indian state.  
भारत में प्रदेश के राज्यपाल की शक्तियों व कार्यों की विवेचना कीजिए।
3. Discribe the directive principles of state policy what is the difference between fundamental rights and directive principles.

राज्य के नीति निर्देशक तत्वों का वर्णन कीजिए मौलिक अधिकारों तथा नीति निर्देशक तत्वों में क्या अंतर है।

4. "The Indian Prime Minister is the supreme leader & ruler of the country". explain this statement.

भारतीय प्रधानमन्त्री देश का सर्वोच्च नेता व शासक है" इस कथन की व्याख्या कीजिए।

## Section – B [k. M [k

**(Short- answer- type questions)** y?kq mRrjh; i z u

**Note : Section 'B' contains eight short answer type questions of Eight marks each. Learner are required to answer any 04 questions only. (4 x 8 =32)**

UkV % खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand 'Judicial review' in India?  
भारत में न्यायिक समीक्षा से आप क्या समझते हैं?
2. Union Public Service Commission.  
संघ लोक सेवा आयोग।
3. What is the importance of preamble of the constitution.  
प्रस्तावना का संविधान में क्या महत्त्व है?
4. write a short note on Right to Information.  
सूचना के अधिकार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
5. Write a short note on speaker of lok sabha.  
लोकसभा के स्पीकर के बारे में एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
6. State the role of opposition in Indian Parliament.  
भारतीय संसद में विपक्ष की भूमिका के बारे में बताइये।
7. What are fundamental duties of Indian citizen.  
भारतीय नागरिक के मूल कर्तव्य कौन-2 से हैं?
8. State the position of Vice President in India.  
भारत में उपराष्ट्रपति की स्थिति को बताइए।

## Section –C [k.M x

### (Objective-type questions) oLr(fu" B i'z u

**Note : Section 'C' contains ten objective type questions of one (01) mark each. All questions of this section are compulsory. (10 x 1 = 10)**

ukW % खण्ड क में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इस खण्ड के सभी प्रश्न करना अनिवार्य है।

**Indicate whether the following statements are True or False.**

bfxr dhft, sfd fuEufyf[kr dFku l R; g\$ ; k v l R; A

1. Who appoints chief Minister of a state. (True/False)  
राज्य के मुख्य मन्त्री की नियुक्ति कौन करता है? (सत्य/असत्य)
2. A Governor of a state is appointed for a term of 5 years . (True/False)  
एक राज्य के राज्यपाल का कार्यकाल 5 वर्ष होता है। (सत्य/असत्य)
3. Who makes appointment in the all India Services.  
(a) Prime Minister (b) President  
(c) Vice President (d) Governor  
अखिल भारतीय सेवाओं में नियुक्ति कौन करता है।  
(अ) प्रधानमंत्री (ब) राष्ट्रपति  
(स) उपराष्ट्रपति (द) राज्यपाल
4. President nominates the two anglo-indian member of loksabha . (True/False)  
राष्ट्रपति लोकसभा में दो एंग्लो इंडियन सदस्यों को मनोनीत करता है।  
(सत्य/असत्य)
5. President of India have three types of emergency powers (True/False)  
भारत का राष्ट्रपति तीन प्रकार की आपातकालीन शक्तियां रखता है।  
(सत्य/असत्य)

6. Under which constitutional amendment 30% seats have been reserved for women in panchayat. (True/False)  
संविधान के किस संशोधन द्वारा महिलाओं को 30 प्रतिशत स्थान ग्राम पंचायतों के आरक्षित किए गए हैं। (सत्य/असत्य)

7. Who is the guardian of fundamental rights .

- (a) President (b) Parliament  
(c) Supreme Court (d) Police  
मौलिक अधिकारों का संरक्षक कौन है।  
(अ) राष्ट्रपति (ब) संसद  
(स) सर्वोच्च न्यायालय (द) पुलिस

8. Residual Powers belongs to .

- (a) State (b) Centre  
(c) President (d) Prime Minister  
अवशिष्ट शक्तियां प्राप्त है  
(अ) राज्य (ब) केन्द्र  
(स) राष्ट्रपति (द) प्रधानमंत्री

9. What is the maximum possible period of presidential ordinance .

- (a) 6 months (b) 9 months  
(c) 12 months (d) None of the above  
राष्ट्रपति द्वारा घोषित अध्यादेश की संभावित अवधि कितनी होती है?  
(अ) 6 माह (ब) 9 माह  
(स) 12 माह (द) उपरोक्त में से कोई नहीं

10. Who appoints the chairman of U.P.S.C .

- (a) President (b) Prime Minister  
(c) Governor (d) None of the above  
संघलोक सेवा आयोग के अध्यक्ष की नियुक्ति किसके द्वारा की जाती है?  
(अ) राष्ट्रपति (ब) प्रधानमंत्री  
(स) राज्यपाल (द) उपरोक्त में से कोई नहीं

\*\*\*\*\*